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 Bu çalışma, macar fiği (MF), yaygın fiğ (YF) ve yem bezelyesinin (YB) arpa (A) ve 

tritikale (T) ile karışımlarının bazı kalite özelliklerini belirlemek için Yozgat ekolo-

jik koşullarında 2012-2013 ve 2014-2015 yıllarında yürütülmüştür. Bitkiler yalın ve 

2 farklı karışım halinde (baklagil:tahıl; 75:25 ve 50:50) ekilmiştir. Araştırma iki 

farklı deneme şeklinde kurulmuş ve hasat işlemi tahıllar baz alınarak birinci dene-

mede çiçeklenme başlangıcı, ikinci denemede ise süt olum döneminde yapılmıştır. 

Araştırma Tesadüf Blokları Deneme Desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuş-

tur. Çalışmada, ham protein verimi, ADF, NDF, Ca, P, K, Mg içerikleri ile Ca/P ve 

K/Ca+Mg oranları incelenmiştir. En yüksek ham protein verimi birinci denemede 

her iki yılda da % 50MF+50A (sırasıyla 166.03 – 144.73 kg/da) ve % 75MF+25A 

(sırasıyla 162.70 – 139.93 kg/da), ikinci denemede ise % 100YB (sırasıyla 145.60 – 

166.37 kg/da) % 50MF+50A (sırasıyla 154.17 – 155.53 kg/da) işlemlerinden elde 

edilmiştir. İki yıllık sonuçlara göre, ADF ve NDF oraları birinci ve ikinci deneme-

lerde sırasıyla % 25.74 - 36.53, % 43.66 - 67.67 ve % 32.33 - 39.24, % 44.52 - 

70.32 arasında değişmiştir. Mineral madde içeriklerinin ise hayvanların ihtiyacının 

karşılanması için gerekli olan sınırlar içinde olduğu belirlenmiştir.Sonuç olarak, 

Yozgat ekolojik koşullarında Macar fiği + arpa karışımlarının kullanılabileceği ve 

erken yapılacak hasat için %50 : %50 ve %75 : %25, geç yapılacak hasat için ise % 

50 : %50 macar fiği:arpa ekim oranıyla ekilmelerinin uygun olabileceği sonucuna 

varılmıştır.   
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 This study was conducted to determine some quality characteristics of Hungarian 

vetch (HV), common vetch (CV) and forage pea (FP) intercropping with barley (B) 

and triticale (T) in ecological condition of Yozgat during the 2012-2013 and 2014-

2015 growing seasons. Plants were grown as monocrop and legumes + cereals 

mixtures with two different seeding rates (75:25 and 50:50% respectively). The 

experiment was set up as two different experiment and the plots were harvested on 

the basis of cereals that inflorescence in the first experiment and milk dough stage 

in the second experiment. The experiment was arranged in randomized blocks 

design with three replications. Crude protein yield, ADF, NDF, Ca, P, K, Mg con-

tent with Ca/P and K/Ca+Mg rates were investigated. The highest crude protein 

yield at the first experiment and both years were determined 50HV+50B% (166.03–

144.73 kg/da legume:cereals) and 75HV+25B% (162.70–139.93 kg/da respectively) 

plots; in the second experiment highest values obtained from 100FP% (145.60–

166.37 kg/da respectively) and 50HV+50B% (154.17–155.53 kg/da respectively) 

plots. According to two years results, ADF and NDF rates were ranged between 

25.74-36.53%, 43.66-67.67% and 32.33-39.24%, 44.52-70.32% respectively. Min-

eral nutrients in all treatments were found within the livestock requirement lim-

its.As a result, Hungarian vetch + barley mixtures can be used in Yozgat ecological 

conditions and, it is suggested that seeding ratios should be 50:50% and 75:25% for 

early harvested and 50:50% for late harvest. 
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1. Giriş 

Tek yıllık bazı baklagil yem bitkilerinde (fiğ, yem 

bezelyesi vb.) gövdenin sürünücü ve zayıf olması, 

bitkilerin yatmasına neden olmaktadır. Yatma nedeniy-

le hasat zorlaşmakta ve yaprak kayıplarından dolayı ot 

verimi ve kalitesi düşmektedir (Anlarsal ve ark., 1996; 

Tan ve Serin, 1996). Bu nedenle yatmayı önlemek için 

tahıllarla (arpa, yulaf, çavdar, tritikale) karışık ekim 

yapılmaktadır. Karışım halinde yetiştirilen baklagillerin 

yalın halde yetiştirilenlere oranla biri3m alandan elde 

edilen kuru ot ve ham protein verimi daha fazla olmak-

tadır.  

Karışık ekimlerde karışıma girecek türler, bu türle-

rin oranları ve hasat zamanları çok önemlidir. Çünkü 

tahıllar erken ilkbaharda daha hızlı gelişerek, kardeş-

lenmekte ve karışımda tahıl oranının artışına sebep 

olmaktadır. Dolayısıyla botanik kompozisyonda bakla-

gil oranına bağlı olarak elde edilen otun besin içeriği 

ile protein oranı düşmektedir (İptaş ve Yılmaz, 1998). 

Erzurum ekolojik koşullarında macar fiği + buğday ve 

tüylü fiğ + buğday karışımlarının (100:0, 90:10, 80:20 

ve 70:30) 2 farklı biçim zamanının (çiçeklenme ve süt 

olum) verim üzerine etkilerinin incelendiği bir çalış-

mada, macar fiği ve tüylü fiğin veriminin ilkbahar 

ekimlerinde sonbahar ekimlerine oranla daha yüksek 

olduğu tespit edilmiştir. Ayrıca araştırmada en iyi bi-

çim zamanının süt olum, ekim oranının ise % 

70:30fiğ+buğday karışımı olduğu bildirilmiştir  (Taş, 

2011). 

Kaba yemlerin besleme değerinin belirlenmesinde 

en önemli faktörlerden olan ham protein oranının (Tan 

ve Serin, 1997) yemlerde % 6 civarında bulunması 

gerekmektedir (Şenel, 1986). Buna göre tüm tahıllar bu 

ihtiyacı karşılayacak düzeydedir. Ancak, hayvan bes-

lemede yem bitkilerinin ham protein oranı kadar, sindi-

rilme oranı ve mineral madde içeriklerinin de önemi 

büyüktür. Çünkü tahıllar baklagillere oranla sindirimi 

daha zor, hem de mineral maddelerce de fakir durum-

dadır. Hayvanların düzenli ve rasyonel bir şekilde 

beslenmeleri için, yemlerin yapısında % 0.21 P, % 0.65 

K, % 0.31 Ca ve % 0.1 Mg bulunması gerekmektedir 

(Kidambi ve ark., 1989). Mineraller canlılarda karbon-

hidrat, lipit ve proteinlerin yapısında yer alırlar. Bu 

mineral maddelerden, Ca, P ve Mg iskelet ve dişlerin 

yapı taşlarına katılırken, K ise vücuttaki asit baz denge-

sini sağlamaktadır (Kirchgessner, 1985). Bu nedenle 

baklagil ve tahılların birlikte ekilmesi verim ve kaliteyi 

olumlu etkileyecektir. 

Bu çalışma, Yozgat ekolojik koşullarında macar fi-

ği, yaygın fiğ ve yem bezelyesinin arpa ve tritikale ile 

en uygun karışım oranının belirlenmesi amacıyla yürü-

tülmüştür. 

2. Materyal ve Yöntem 

Çalışma Bozok Üniversitesi, Ziraat Fakültesi Yer-

köy Uygulama ve Araştırma arazisinde 2012-2013 ve 

2014-2015 yetiştirme döneminde iki yıl süreyle yürü-

tülmüştür. Denemenin bulunduğu alana ait toprak özel-

liklerini belirlemek amacıyla 0-30 cm derinlikten top-

rak örnekleri alınmıştır. Toprak analiz sonuçlarına göre 

deneme alanı toprağının her iki yılda da killi tınlı bün-

yeye sahip, pH bakımından hafif alkali (8.20-8.15), 

orta seviyede kireçli (7.99-7.93) ve hafif tuzlu (0.020-

0.018) olduğu belirlenmiştir. Deneme alanı toprağının 

fosfor içerikleri orta (8.40-8.52 kg/da), potasyum içe-

rikleri fazla (48.47-50.12 kg/da) ve organik madde 

içerikleri ise yetersiz (% 1.88-1.91) olarak belirlenmiş-

tir (Çizelge 1).  

Çizelge 1 

Deneme alanı toprağına ait bazı fiziksel ve kimya-

sal analiz sonuçları* 

Özellikler 2012-

2013  

2014-2015 

Doygunluk Killi-tınlı Killi-tınlı 

CaCO3 (%) 7.99 7.93 

Toplam tuz (%) 0.020 0.018 

P2O5 (kg/da) 8.40 8.52 

K2O (kg/da) 48.47 50.12 

Ph 8.20 8.15 

Organik madde 

(%) 

1.88 1.91 

* Yozgat Ziraat Odası tarafından yapılmıştır 

Denemenin yürütüldüğü lokasyonda uzun yıllar or-

talaması olarak yağış toplamı 553.2 mm, 2012-2013 

yılında 537.9 mm ve 2014 -2015 vejetasyon süresinde 

ise 704.6 mm olmuştur. Uzun yıllar sıcaklık ortalaması 

6.90 OC iken, 2013-2014 ve 2014-2015 vejetasyon 

dönemlerinde ise sırasıyla 9.11 OC ve 7.96 OC olmuş-

tur (Çizelge 2).  

Çalışmada baklagil olarak Macar fiğinin “Altınova 

2002”, yaygın fiğin “Tamkoç 2000” yem bezelyesinin 

”Özkaynak”, buğdaygil olarak arpanın “Aydan hanım” 

ve tritikalenin “Karma 2000” çeşitleri yalın ve karışım-

lar halinde (baklagil: tahıl sırasıyla; % 75:25 ve 50:50)  

ekilmiştir. Araştırma iki deneme halinde yürütülmüş, 

denemeler birinci yıl 26 Eylül 2012 tarihinde, ikinci 

yılda ise 10 Ekim 2014 tarihinde ve Tesadüf Blokları 

Deneme Desenine göre 3 tekrarlamalı olarak kurulmuş-

tur. Ekim sıra arası 20 cm, sıra uzunluğu 5 m ve toplam 

6 sıra olacak şekilde mibzer ile yapılmıştır. Yalın 

ekimde arpada 200 g/6m2, tritikalede 160 g/6m2, Ma-

car fiğinde, yaygın fiğde ve yem bezelyesinde ise 96 

g/6m2 tohum kullanılmıştır. Tüm parsellere ekimle 

birlikte dekara 8 kg P2O5 gelecek şekilde DAP gübresi 

uygulanmıştır. Hasat; tahıllar baz alınarak birinci de-

nemede çiçeklenme başlangıcı, ikinci denemede süt 

olum döneminde yapılmıştır. 

Hasat edilen bitki örnekleri baklagil ve buğdaygil 

olarak ayrılmış ve yaş örnekler tartılarak, kurutma 

dolabında 60 
o
C de sabit ağırlığa gelinceye kadar kuru-

tulmuştur. Daha sonra bu örnekler öğütülerek analize 

hazır hale getirilmiştir.  
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Çizelge 2 

Deneme alanında gerçekleşen uzun yıllar ve deneme yıllarına ait bazı iklim verileri* 

 UzunYıllar 2012-2013 2014-2015 

 Sıcaklık 

(
O
C) 

Nem. 

(%) 

Yağış. 

(mm) 

Sıcaklık 

(
O
C) 

Nem. 

(%) 

Yağış. 

(mm) 

Sıcaklık 

(
O
C) 

Nem. 

(%) 

Yağış. 

(mm) 

Eylül 15.5 58.1 18.0 17.3 46.0 6.4 20.1 49.4 24.7 

Ekim 10.3 65.9 36.5 12.8 61.7 53.7 10.8 69.3 72.6 

Kasım 4.6 72.5 56.2 6.1 79.8 55.9 4.2 70.2 61.3 

Aralık 0.5 77.3 76.3 2.1 81.2 120.3 4.1 77.9 53.3 

Ocak - 1.9 77.5 67.9 0.1 77.6 75.4 -1.0 76.7 54.5 

Şubat - 1.0 75.8 62.3 3.0 72.4 78.5 0.8 73.3 68.0 

Mart 2.9 71.0 65.2 5.3 63.8 54.2 4.4 69.5 115.3 

Nisan  8.3 66.6 62.3 9.9 61.3 35.9 6.1 61.9 28.0 

Mayıs 13.0 64.2 65.0 16.3 47.8 22.0 14.1 59.9 131.6 

Haziran 16.8 60.5 43.5 18.2 46.1 35.6 16.0 71.5 95.3 

Ortalama 6.90 68.94  9.11 63.77  7.96 67.96  

Toplam   553.2   537.9   704.6 
* Yozgat Meteoroloji Müdürlüğü 

 

Öğütülen örneklerde; Protein, ADF, NDF, K, Ca, P 

ve Mg içerikleri NearInfraredReflectanceSpectroscopy 

( NIRS ) (Foss 6500) cihazı ile IC-0904FE paket prog-

ramı kullanılarak belirlenmiştir. Ayrıca parsellerden 

elde edilen kuru ot verimi değerleri ile protein oranları 

çarpılarak dekara ham protein verimi belirlenmiştir.  

Karışımların ortalama protein, ADF, NDF ve makro 

besin elementleri (K, P, Ca ve Mg) oranlarının belir-

lenmesinde aşağıdaki formüller kullanılmıştır; 

% Protein: ((% Baklagil x % Protein) + (% Tahıl x 

% Protein))/100 

% ADF: ((% Baklagil x % ADF) + (% Tahıl x % 

ADF))/100 

% NDF: ((% Baklagil x % NDF) + (% Tahıl x % 

NDF))/100 

% K: ((% Baklagil x % K) + (% Tahıl x % K))/100 

% P: ((% Baklagil x % P) + (% Tahıl x % P))/100 

% Ca: ((% Baklagil x % Ca) + (% Tahıl x % 

Ca))/100 

% Mg: ((% Baklagil x % Mg) + (% Tahıl x % 

Mg))/100 

Elde edilen sonuçlar MSTAT-C istatistik paket 

programı kullanılarak Tesadüf Blokları Deneme Dese-

nine göre analiz edilmiştir. İşlemler arasındaki farklı-

lıklar Duncan çoklu karşılaştırma testi ile ortaya ko-

nulmuştur. 

3. Araştırma Sonuçları ve Tartışma 

Farklı karışım oranlarının ele alındığı denemede çi-

çeklenme başlangıcında yapılan biçimde elde edilen 

değerler Çizelge 3, 4 ve 5’te verilmiştir. Otun ham 

protein verimi üzerinde yıllar ve işlemlerin etkisi çok 

önemli  (p<0.01) olmuştur.  İlk yıl ham protein verimi 

46.13 (% 100T) – 181.27 kg/da (% 75MF+25A) ara-

sında değişmiştir. İkinci yılda ham protein verimi en 

yüksek 150.70 kg/da ile % 100YB, 144.73 kg/da ile % 

50MF+50A ve 139.93 kg/da ile % 75YB+25A, en 

düşük ise 47.93 kg/da ile % 100T işlemlerinden elde 

edilmiştir.   

Arpa, tritikaleye oranla daha yüksek ham protein 

oranına sahip olan (Tan ve Serin, 1997) ve tahıllar 

içerisinde erkencilik özelliğiyle çiçeklenme dönemine 

kadar vejetatif gelişmesini büyük oranda tamamlayan 

bir bitkidir. Dolayısıyla her iki yılda da yüksek kuru ot 

verimi nedeniyle, yüksek ham protein verimine sahip 

olmuştur (Çizelge 3). Baklagiller arasında birinci yılda 

macar fiği, ikinci yılda yem bezelyesi en yüksek ham 

protein verimine sahip olmuştur. Karışım parsellerine 

bakıldığında ise, birinci yıl yaygın fiğin arpa ile, yem 

bezelyesinin tritikale ile, ikinci yılda ise macar fiğinin 

arpa ile karışımları dışında kalan diğer işlemlerde bak-

lagil oranının artması ile ham protein verimin arttığı 

görülmektedir. Ayrıca çalışmada karışımlarda macar 

fiğinin bulunduğu parsellerin ham protein veriminin 

daha yüksek olduğu görülmektedir (Çizelge 3). Bu 

durum diğer baklagillere oranla macar fiğinin arpa ve 

tritikale ile karışım oluşturmada daha uyumlu olduğunu 

göstermektedir. Çalışmada birinci yıl belirlenen ham 

protein veriminin ikinci yıldan yüksek olduğu görül-

mektedir (Çizelge 3). Bu durum çalışmanın ikinci yı-

lında mayıs ayı içerisinde düşen yağış miktarının fazla 

olması nedeniyle baklagillerin çürümesinden kaynak-

lanmıştır. Çürüme nedeniyle botanik kompozisyonda 

baklagil oranının azalmasından dolayı bu yılda, ilk yıla 

oranla daha düşük ham protein verimi elde edilebilmiş-

tir.   

Çalışmadan elde edilen ham protein verimi ile ilgili 

değerler farklı araştırıcıların sonuçları (42.90-184.10 

kg/da) (Açıkgöz ve Çakmakçı, 1986; Aydın ve Tosun, 

1991; İptaş ve Yılmaz; 1998; İptaş ve Yılmaz, 1999; 

Kökten ve ark., 2003; Aksoy ve Nursoy, 2010; Taş, 

2010; Aşçı ve ark., 2015) ile uyumlu olmuştur. 
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Çizelge 3 

Çiçeklenme döneminde hasat edilen baklagil tahıl karışımlarının otunda belirlenen ham protein verimi (kg/da) ile ADF 

ve NDF oranları (%) 

İşlemler  Ham protein verimi** ADF ** NDF** 

 2012-2013 2014-2015 2012-2013 2014-2015 2012-2013* 2014-2015** 

100MF 156.60 abc 109.07 def 25.74 e  32.04 ef 48.24 cde 47.74 fg 

100YF 112.40 def 54.80 ıi 27.80 cde 30.30 f 43.66 e 45.02 g 

100YB 103.30 ef 150.70 a 26.80 de  32.23 ef 43.99 e 43.94 g 

100T 46.13 g 47.93 i 33.40 ab  36.53 a  56.54 ab  67.67 a 

100A 46.97 g 128.93 bcd 33.64 a 35.02 a-d 59.22 a 66.72 a 

50MF-50A 166.03 abc 144.73 ab 31.27 abc 35.72 abc 55.32 abc 63.29 abc 

75MF-25A 181.27 a 116.23 de 28.82 cde 35.00 a-d 52.59 a-d 62.47 abc 

50MF-50T 162.57 abc 96.20 efg 31.11 a-d 34.22 b-e 51.13 a-e 54.87 de 

75MF-25T 172.10 ab 107.43 def 29.07 cde 32.95 de 50.77 b-e 52.10 ef 

50YF-50A 163.03 abc 122.17 cd 30.89 a-d 34.58 b-e 55.74 abc 65.01 ab 

75YF-25A 120.87 def 124.63 bcd 29.06 cde 34.44 b-e 53.38 a-d 62.28 abc 

50YF-50T 134.87 cde 80.10 gh 29.70 a-e 32.76 def 53.26 a-d 55.96 de 

75YF-25T 144.00 bcd 89.00 fgh 28.06 cde 33.02 cde 53.05 a-d 53.13 ef 

50YB-50A 114.60 def 116.63 de 29.28 de 34.12 b-e 51.30 a-e 59.50 bcd 

75YB-25A 162.70 abc 139.93 abc 28.81 cde 33.00 cde 50.79 b-e 55.65 de 

50YB-50T 138.83 cd 72.13 hı 29.46 de 34.56 b-e 53.61 a-d 59.54 bcd 

75YB-25T 133.53 cde 94.23 fg 28.99 cde 34.14 b-e 52.35 a-d 58.01 cde 

Ortalama 132.92 A** 105.58 B** 29.52 B** 33.85 A** 52.06 B** 57.23 A** 

(*) 0.05 düzeyinde, (**) 0.01 düzeyinde önemli

Çizelge 3’de görüldüğü gibi ADF oranları bakımın-

dan işlemler arasında farklılık çok önemli (p<0.01), 

NDF oranları bakımından ise ilk yıl işlemler arasındaki 

farklılık % 5, ikinci yılda % 1 ihtimal seviyesinde 

önemli olmuştur. Ayrıca çiçeklenme başlangıcında 

yapılan hasatta ADF ve NDF oranları bakımından 

yıllar arasında çok önemli (p<0.01) düzeyde farklılık 

olmuştur. 

Genel olarak baklagillere göre tahılların ADF ve 

NDF oranlarının daha yüksek olduğu görülmektedir 

(Çizelge 3). Gülümser, (2016) Macar fiği arpa karışım 

çalışmasında ve Ghanbari–Bonjar ve Lee (2003)’de 

buğday ile bakla çalışmalarında baklagillerin ADF ve 

NDF oranının daha düşük olduğunu bildirmişlerdir. 

Ayrıca karışımlarda baklagil oranının artmasıyla ADF 

ve NDF oranının düşmesi Çaçan ve Yılmaz  (2015)’ın 

bulguları ile uyum göstermektedir.  

Çizelge 4’de görüldüğü üzere, 2012-2013 yılı en 

yüksek Ca oranı yalın yaygın fiğ (% 1.550), yalın yem 

bezelyesi (% 1.450) en düşük ise yalın arpa (% 0.287) 

ve yalın tritikale (% 0.397) işlemlerinde belirlenmiştir. 

Çalışmanın ikinci yılında belirlenen kalsiyum oranları 

ise % 0.333 – 1.577 arasında değişmiştir. Çalışmada 

birinci yıldaki yalın arpa (% 0.287) parseli dışında 

kalan tüm işlemlerde belirlenen Ca oranları kaba yem-

lerde bulunması gereken değerin (% 0.3) (Kidambi ve 

ark., 1989) üzerinde olmuştur.  

İşlemlerden elde edilen P içeriği birinci yılda  % 

0.347 (yalın tritikale) - 0.420 (yalın macarfiği) arasında 

değişmiştir. İkinci yılda en yüsek P oranı % 0.527 ile 

yalın yem bezelyesi, en düşük ise % 0.313 ile yalın 

tritikale parsellerinde belirlenmiştir (Çizelge 4).  

Hayvanların P ihtiyaçlarının karşılanması için yem-

lerde P oranının % 0.2 olması istenir (Anon, 1971). 

Çalışmada tüm işlemlerde belirlenen P oranları istenen 

düzeyin üzerinde olmuştur. 

Yemlerdeki mineral maddelerin yeterli ve bu mine-

raller arasındaki oranların uygun sınırlar içerisinde 

olması hayvan sağlığı açısından oldukça önemlidir. 

Örneğin tahıllarda fazla miktarda bulunan K geviş 

getiren hayvanların kanındaki Mg seviyesinin düşme-

sine neden olmaktadır (Tan ve Serin, 1997). Mg oranı-

nın düşmesi ise Ca ve P oranlarını etkilemektedir. 

Çünkü magnezyum,  kalsiyum ve fosforun fonksiyo-

nunda ve dağılımında görev yapmaktadır (Kumar ve 

Soni, 2014). Dolayısıyla otun Ca/P ve K/(Ca+Mg) 

oranlarının belirlenmesi gerekmektedir. Bitkilerde Ca/P 

oranının 2:1 olmasının uygun olduğu, fakat hayvanların 

yeterli miktarda D vitamini aldığı takdirde bu oranın 

7:1’e kadar tolere edilebileceği bildirilmektedir (Barnes 

ve ark., 1990; Buxton ve Fales, 1994). Ancak, bu ora-

nın fazla olması hayvanlarda süt hummasına sebep 

olmaktadır. Çalışmada en yüksek Ca/P oranı yalın 

baklagillerde, en düşük ise yalın tahıllarda belirlenmiş-

tir (Çizelge 4). Buna göre Ca/P oranına ilişkin yalın 

baklagillerde daha yüksek risk olduğu ve bu durumun 

karışık ekimle bertaraf edilebileceği görülmüştür (Çi-

zelge 4). Ayrıca, karışımlarda Ca/P oranının 2:1’den 

küçük olduğu işlemler olsa da, 7:1 oranından yüksek 

hiç bir değer görülmemiş ve tüm işlemler istenen düze-

yin arasında olmuştur. 
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Çizelge 4 

Çiçeklenme döneminde hasat edilen baklagil tahıl karışımlarının otunda belirlenen Ca ve P içerikleri ile Ca/P oranları 

(%) 

 Ca** P  Ca/P** 

 2012-2013 2014-2015 2012-2013** 2014-2015 2012-2013 2014-2015 

100MF 1.317 b 1.330 ab 0.423 a 0.457 3.113 b 2.910 ab 

100YF 1.550 a 1.577 a 0.393 b  0.487 3.944 a 3.238 a 

100YB 1.450 a 1.370 a 0.427 a 0.527 3.396 ab 2.600 bc 

100T 0.397 e 0.390 gh 0.347 d  0.313 1.144 de 1.246 fg 

100A 0.287 e 0.333 h 0.350 d  0.407  0.820 e 0.818 g 

50MF-50A 0.703 d 0.597 eh 0.350 d 0.410 2.009 bc 1.456 ef 

75MF-25A 0.687 d 0.540 gh 0.393 b 0.407 1.748 cd 1.327 fg 

50MF-50T 0.863 c 0.843 cde 0.380 bcd 0.440 2.271 b 1.916 de 

75MF-25T 0.747 cd 0.820 c-f 0.380 bcd 0.443 1.966 c 1.851 e 

50YF-50A 0.743 cd 0.720 d-f 0.353 d 0.420 2.105 bc 1.714 e 

75YF-25A 0.677 d 0.653 d-g 0.363 bcd 0.440 1.865 c 1.484 ef 

50YF-50T 0.693 d 1.077 bc 0.387 bc 0.440 1.791 cd 2.448 bcd 

75YF-25T 0.697 d 1.077 bc 0.363 bcd 0.440 1.920 c 2.448 bcd 

50YB-50A 0.787 cd 0.547 fgh 0.353 d 0.430 2.229 b 1.272 fg 

75YB-25A 0.727 cd 0.813 c-f 0.377 bcd 0.400 1.928 c 2.033 d 

50YB-50T 0.760 cd 0.813 c-f 0.367bcd 0.410 2.071 bc 1.983 de 

75YB-25T 0.717 cd 0.927 cd 0.357 cd 0.413 2.008 c 2.245 cd 

Ortalama 0.812 B** 0.849 A** 0.374 B** 0.428 A** 2.171 A** 1.942 B** 
(*) 0.05 düzeyinde, (**) 0.01 düzeyinde önemli  

Çizelge 5 

Çiçeklenme döneminde hasat edilen baklagil tahıl karışımlarının otunda belirlenen K ve Mg içerikleri ile K/(Ca+Mg) 

oranları (%) 

 K** Mg** K/(Ca+Mg) 

 2012-2013 2014-2015 2012-2013 2014-2015 2012-2013* 2014-2015** 

100MF 2.133 a 1.910 a 0.273 a 0.230 b  1.342 cd 1.224 f 

100YF 1.910 abc 1.903 a 0.267 a  0.330 a 1.051 d 0.998 g 

100YB 1.990 ab 1.613 abc 0.257 a 0.227 b  1.166 cd 1.010 g 

100T 1.207 d 1.143 g 0.173 de  0.063 f 2.118 a 2.523 ab 

100A 0.907 e 1.187 fg 0.147 e  0.073 ef 2.090 ab 2.924 b 

50MF-50A 1.613 bcd 1.417 b-f 0.207 bcd 0.127 def 1.773 bc 1.957 bc 

75MF-25A 1.503 cd 1.503 bcd 0.207 bcd 0.150 b-e 1.681 bc 2.178 b 

50MF-50T 1.450 d 1.457 b-e 0.220 b 0.153 b-e 1.339 cd 1.463 d 

75MF-25T 1.370 d 1.390 b-f 0.183 cd 0.170 bcd 1.473 c 1.404 d 

50YF-50A 1.317 d 1.390 b-f 0.193 bcd 0.097 def 1.407 c 1.701 c 

75YF-25A 1.350 d 1.530 bc 0.197 bcd 0.120 def 1.545 bc 1.979 bc 

50YF-50T 1.567 cd 1.280 d-g 0.221b 0.213 bc 1.714 bc 0.992 g 

75YF-25T 1.240 d  1.367 c-g 0.180 cd 0.113 def 1.414 c 1.149 fg 

50YB-50A 1.250 d 1.427 b-e 0.200 bcd 0.100 def  1.266 cd 2.200 b 

75YB-25A 1.253 d 1.277 d-g 0.210 bc 0.137 c-f 1.337 cd 1.344 de 

50YB-50T 1.267 d 1.223 efg 0.177 cde 0.153 b-e 1.352 cd 1.266 ef 

75YB-25T 1.423 d 1.483 bcd 0.193 bcd 0.153 b-e 1.564 bc 1.373 de 

Ortalama 1.498 A** 1.441 B** 0.208 A** 0.153 B** 1.502 B** 1.619 A** 
(*) 0.05 düzeyinde, (**) 0.01 düzeyinde önemli  

Çalışmada en yüksek potasyum oranı her iki yılda 

da yalın baklagillerden elde edilmiştir. En düşük K 

oranı ise birinci yılda yalın tritikale (% 0.727), ikinci 

yılda ise % 0.647 ile yalın arpa parsellerinden elde 

edilmiştir (Çizelge 5). Konu ile ilgili farklı araştırıcılar 

tarafından yürütülen çalışmalarda K oranı % 1.41 ile 

2.81 arasında değişmiştir (Çimrin ve ark., 2001; Karaca 

ve Çimrin, 2002). Çalışma sonucunda elde edilen K 

oranları, diğer araştırıcıların bildirdiği bulgular ile 

uyum göstermedir.  

Karışımların Mg içeriği birinci yılda % 0.147-

0.273, ikinci yılda ise % 0.063-0.330 arasında değiş-

miştir. Ruminatların makro besin elementi ihtiyacının 

karşılanması için gerekli olan en az Mg oranının % 0.1 

olması gerekir (Anon, 1971). Çalışmada ikinci yıl yalın 

tahıllar dışında kalan işlemlerde elde edilen Mg içeriği 

bu ihtiyacı karşılamaktadır.  

Yem bitkilerinde mineral maddelerin yeterli ve uy-

gun olmaması sonucunda ortaya çıkan diğer bir hasta-
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lık da çayır tetanisidir. Bu hastalığın ortaya çıkmaması 

için yem bitkileri otunda K/(Ca+Mg) oranının 2.2’den 

küçük olması gerekmektedir (Kidambi ve ark., 1989). 

Araştırma sonucunda en düşük K/(Ca+Mg) oranı yalın 

baklagillerde, en yüksek ise yalın tahıllarda belirlen-

miştir. Ayrıca çalışmanın ikinci yılında yalın tritikale 

(2.523) ve yalın arpa (2.924) dışında kalan tüm işlem-

lerde K/(Ca+Mg) oranı çayır tetanisi riski yönünden 

yem bitkilerinde istenen düzeyin (2.2) altında olmuştur 

(Çizelge 5).  

Ot hasadının süt olum döneminde yapıldığı ikinci 

çalışmada karışımlardan elde edilen verim ve kalite 

özellikleri Çizelge 6, 7 ve 8’de görülmektedir.  Ham 

protein verimi bakımından yıllar ve işlemler arasında 

önemli düzeyde (p<0.01) f3arklılık olmuştur (Çizelge 

6). Buna göre, birinci yılda en yüksek ham protein 

verimi istatistiksel olarak aynı grupta yer alan % 

100YB (145.60 kg/da), % 75MF+25T (161.10 kg/da), 

% 50MF+50A (154.17 kg/da) ve % 50MF+50T 

(140.00 kg/da), ikinci yılda ise % 100YB (166.37 

kg/da), % 50MF+50A ve % 75YB+25A (156.10 kg/da) 

işlemlerinden elde edilmiştir. En düşük ham protein 

verimi ise her iki yılda da yalın tahıllardan (sırasıyla 

48.53-38.20 kg/da ve 84.60-85.00 kg/da) elde edilmiş-

tir (Çizelge 6). Çalışmadan elde edilen ham protein 

verimi ile ilgili bulgular Altınok ve Hakyemez (2002) 

ile uyumludur. 

Tritikale, arpadan daha geç olgunlaşmaktadır ve çi-

çeklenme döneminden sonra da vejetatif büyümeye 

devam etmektedir (Mut ve ark., 2006). Bu yüzden 

arpaya oranla her iki yılda da daha yüksek ham protein 

verimine sahip olmuştur (Çizelge 6). Baklagiller ara-

sında ise, yem bezelyesi her iki yılda da en yüksek ham 

protein verimine sahip olmuştur. Karışımlarda otun 

protein verimine baklagillerin katkısının yeterince 

yansımadığı görülmektedir. Bu durum denemede tahıl-

ların daha baskın olduğunu ve ekim oranlarının otun 

kompozisyonuna tam olarak yansımadığını göstermek-

tedir. Bu nedenle karışımların protein veriminde pro-

tein oranlarından daha çok ot verimi daha belirleyici 

olmuştur. Ayrıca, ikinci yıl yağışın yüksek olması 

nedeniyle bitkiler daha fazla büyümüş ve ot verimi, 

dolayısıyla ham protein verimi daha yüksek olmuştur 

(Çizelge 6). 

ADF oranı üzerinde ilk yıl işlemlerin etkisi görül-

mezken, ikinci yılda önemli düzeyde etkili oldukları 

görülmektedir. NDF oranları bakımından ise her iki 

yılda da işlemler arasındaki fark çok önemli  (p<0.01) 

olmuştur. Ayrıca yıllar arasında ADF ve NDF oranları 

bakımından istatistiksel olarak fark çok önemli  

(p<0.01) olmuştur. Buna göre en yüksek ADF ve NDF 

oranı yalın tahıllarda, en düşük ise yalın baklagillerde 

belirlenmiştir (Çizelge 6). Çalışmanın ilk yılında ADF 

ve NDF oranlarının karışımdaki buğdaygil oranıyla 

paralellik göstermesi, diğer taraftan da artan baklagil 

oranıyla azalması Yıldırım ve Parlak (2016) ile benzer-

lik göstermektedir. 

Çizelge 7 incelendiğinde, birinci ve ikinci yıl Ca 

oranı % 0.330 – 1.287 ve % 0.277 – 1.520 arasında 

değişmiştir. Çalışmada ikinci yıldaki yalın tritikalepar-

seli (% 0.277) dışında kalan tüm işlemlerde belirlenen 

Ca oranları kaba yemlerde bulunması gereken değerin 

(% 0.3) (Kidambi ve ark., 1989) üzerinde olmuştur. 

En yüksek P içeriği birinci ve ikinci yılda yalın 

baklagillerden, en düşük ise her iki yılda da           % 

0.303 ve % 0.283 ile yalın arpa işleminden elde edil-

miştir. En yüksek Ca/P oranı yalın baklagillerde, en 

düşük ise yalın tahıllarda belirlenmiştir. Hayvanların 

yeterli miktarda D vitamini aldığı takdirde bitkilerde 

Ca/P oranının 7/1’e kadar tolere edilebildiği düşünülür-

se, tüm işlemlerin bu seviyenin altında olduğu görül-

müştür (Çizelge 7). 

En yüksek K içeriği, birinci yıl % 1.503 olarak ya-

lın macar fiği, ikinci yıl ise % 1.897 ile                        

% 100YB ve % 1.670 ile % 100MF işlemlerinden elde 

edilmiştir. En düşük K oranı birinci yılda % 100T (% 

0.727), ikinci yılda % 100A (% 0.647) parsellerinde 

belirlenmiştir (Çizelge 8). 

 En yüksek Mg oranı her iki yılda da yalın yem be-

zelyesi, en düşük ise birinci yılda yalın arpa (% 0.107), 

ikinci yılda ise yalın arpa ve yalın tritikale (% 0.063-

0.053) işlemlerinde belirlenmiştir. Bununla birlikte 

çalışmanın ikinci yılında % 100T (2.312) dışında kalan 

tüm işlemlerde K/(Ca+Mg) oranı çayır tetanisi riski 

yönünden yem bitkilerinde istenen düzeyin (2.2) altın-

da olmuştur (Çizelge 8). 

4. Sonuç 

Çalışmanın her iki yılında çiçeklenme başlangıcı 

zamanında hasat edilen parsellerde en yüksek ham 

protein verimi % 50MF : % 50A ve % 75MF : % 25A, 

süt olum döneminde ise % 100YB ve % 50MF : % 50A 

işlemlerinden elde edilmiştir. Çalışmada en düşük ADF 

ve NDF oranı yalın baklagillerde, en yüksek ise yalın 

tahıllarda bulunmuş, karışımlarda ise birkaç işlem 

dışında baklagil oranının artmasıyla ADF ve NDF 

oranları düşmüştür. 

Tüm işlemlerde belirlenen besin elementlerinin 

hayvanların ihtiyacının karşılanması için gerekli olan 

sınırlar içinde olduğu belirlenmiştir. Bununla birlikte 

tüm işlemlerde belirlenen Ca/P oranının istenen düzey-

de olduğu, K/(Ca+Mg) oranının ise sadece yalın tahıl-

larda 2:2 düzeyinin üzerinde olduğu tespit edilmiştir.   

Sonuç olarak, Yozgat ekolojik koşullarında Macar 

fiği + arpa karışımlarının kullanılabileceği ve erken 

yapılacak hasat için %50 : %50 ve %75 : %25, geç 

yapılacak hasat için ise % 50 : %50 Macar fiği: arpa 

ekim oranıyla ekilmelerinin uygun olabileceği sonucu-

na…varılmıştır.
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Çizelge 6 

Süt olum döneminde hasat edilen baklagil tahıl karışımlarının otunda belirlenen ham  protein verimi (kg/da)ile ADF ve 

NDF oranları (%) 

İşlemler  Ham protein verimi ** ADF NDF** 

 2012-2013 2014-2015 2012-2013 2014-2015** 2012-2013 2014-2015 

100MF 101.37 c 111.37 cde 32.76 33.27 ef 53.28 d 47.99 f 

100YF 120.73 bc 47.47 g 34.40 32.33 f 44.52 f 49.22 f 

100YB 145.60 ab 166.37 a 33.82 34.67 c-f  50.37 e 47.81 f 

100T 48.53 d 84.60 f 38.79 37.55 ab  70.32 a 69.93 a 

100A 38.20 d 85.00 f 39.24 38.68 a  68.97 a 69.35 a 

50MF-50A 154.17 a 155.53 a 36.76 37.81 ab  62.15 bc 69.21 a 

75MF-25A 109.33 c 127.87 bc 36.60 36.88 abc 59.48 bcd 67.69 ab 

50MF-50T 140.00 ab 111.03 cde 35.17 36.82 abc 58.90 bcd 62.73 bc 

75MF-25T 161.10 a 111.53 cde 38.31 34.79 c-e 59.37 bcd 61.50 bcd 

50YF-50A 100.23 c 94.97 def 37.19 36.30 a-d 62.57 b 65.35 b 

75YF-25A 93.47 c 88.10 ef 37.39 36.38 abc 63.39 b 63.79 b 

50YF-50T 106.40 c 118.30 cd 36.16 37.10 abc 62.39 b 64.32 b 

75YF-25T 102.33 c 115.60 cd 38.25 35.48 b-e 63.23 b 62.30 bcd 

50YB-50A 98.20 c 127.10 bc 37.46 35.35 b-e 57.78 cd 66.49 b  

75YB-25A 102.63 c 156.10 a 37.62 34.71 c-f 62.13 bc 58.33 d 

50YB-50T 96.27 c 113.17 cde 36.28 36.26 a-d 62.92 b 69.43 a 

75YB-25T 102.17 c 146.73 b 34.66 35.85 bcd 57.19 d 61.96 bcd 

Ortalama 107.01 B** 115.34 A** 36.52 A** 35.89 B** 59.94 B** 62.20 A** 
(*) 0.05 düzeyinde, (**) 0.01 düzeyinde önemli  

 

 

 

Çizelge 7 

Süt olum döneminde hasat edilen baklagil tahıl karışımlarının otunda belirlenen Ca ve P içerikleri ile Ca/P oranları (%) 

 Ca** P** Ca/P** 

 2012-2013 2014-2015 2012-2013 2014-2015 2012-2013 2014-2015 

100MF 1.267 a 1.217 b 0.377 abc 0.367 abc 3.361 a 3.316 b 

100YF 1.263 a 1.227 b 0.383 ab 0.370 ab 3.298 ab 3.316 b 

100YB 1.287 a 1.520 a 0.390 a 0.387 a 3.300 ab 3.928 a 

100T 0.377 de 0.277 g 0.317 ef 0.307 gh 1.189 e 0.902 ı 

100A 0.330 e 0.300 g 0.303 f 0.283 h  1.089 e 1.060 ı   

50MF-50A 0.837 bc 0.537 f 0.370 a-d 0.347 b-e 2.262 cd 1.548 h 

75MF-25A 0.930 ab 0.580 f 0.330 def 0.353 b-e 2.818 b 1.643 gh 

50MF-50T 0.713 b-e 0.787 d 0.343 b-f 0.313 fg 2.079 cd 2.514 d 

75MF-25T 0.643 b-e 0.800 d 0.337c-f 0.337 def 1.908 d 2.374 de 

50YF-50A 0.773 b-e 0.553 f 0.327 ef 0.343 b-e 2.364 cd 1.612 h 

75YF-25A 0.787 b-e 0.737 de 0.333 def 0.370 ab 2.363 cd 1.992 efg 

50YF-50T 0.767 b-e  0.687 e 0.340 c-f 0.350 b-e 2.256 cd 1.963 efg 

75YF-25T 0.690 b-e 0.767 de 0.327 ef 0.327 efg 2.110 cd 2.346 de 

50YB-50A 0.760 b-e 0.757 de 0.343 b-f 0.363 a-d 2.216 cd 2.085 ef 

75YB-25A 0.907 ab 0.917 c 0.357 a-e 0.357 bcd 2.541 c 2.569 c 

50YB-50T 0.633 b-e 0.577 f 0.340 c-f 0.340 c-f 1.862 d 1.697 gh 

75YB-25T 0.687 b-e 0.830 cd 0.340 c-f 0.327 efg 2.021 cd 2.538 c 

Ortalama 0.803 A** 0.769 B** 0.345 A** 0.344 B** 2.328 A** 2.235 B** 
(*) 0.05 düzeyinde, (**) 0.01 düzeyinde önemli  
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Çizelge 8 

Süt olum döneminde hasat edilen baklagil tahıl karışımlarının otunda belirlenen Kve Mg içerikleriile K/(Ca+Mg) oran-

ları (%) 

  K (%) Mg** K/(Ca+Mg)** 

 2012-2013 2014-2015** 2012-2013 2014-2015 2012-2013 2014-2015 

100MF 1.503 1.670 ab 0.210 bc 0.190 c  1.018 d 1.187 de 

100YF 1.357 1.333 bc 0.223 b 0.290 b 0.913 de 0.879 ef 

100YB 1.300 1.897 a 0.283 a 0.340 a 0.828 e 1.020 e 

100T 0.727 0.763 de 0.123 ef 0.053 h  1.454 ab 2.312 a 

100A 0.740 0.647 e  0.107 f 0.063 h 1.693 a 1.782 b 

50MF-50A 0.800 0.887 cde 0.163 cde 0.077 gh 0.800 e 1.445c 

75MF-25A 1.037 0.963 cde 0.167 cde 0.110 ef 0.945 d 1.396 c 

50MF-50T 1.040 1.133 cde 0.190 bcd 0.093 fg 1.152 d 1.288 cd 

75MF-25T 1.110 1.033 cde 0.160 cde 0.120 de 1.382 b 1.123 de 

50YF-50A 1.117 1.163 cde 0.180 bcd 0.127 de 1.172 bc 1.710 bc 

75YF-25A 0.960 1.160 cd 0.177 bcd 0.177 c 0.996 d 1.269 d 

50YF-50T 1.263 0.803 de 0.177 bcd 0.143 d 1.338 bc 0.967 de 

75YF-25T 1.127 1.050 cde 0.153 def 0.173 c 1.337 bc 1.117 de 

50YB-50A 0.897 1.137 cde 0.163 cde 0.140 d 0.972 d 1.268 d 

75YB-25A 0.837 0.837 de 0.173 b-e 0.187 c 0.775 e 0.758 f 

50YB-50T 1.043 1.110 cde 0.150 def 0.073 gh 1.332 b 1.708 bc 

75YB-25T 0.940 0.893 cde 0.197 bcd 0.110 ef 1.063 de 0.950 de 

Ortalama 1.047 B** 1.087 A** 0.176 A** 0.145 B** 1.127 B** 1.298 A** 
(*) 0.05 düzeyinde, (**) 0.01 düzeyinde önemli  
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